(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét töredéke vörös-sárga selyem-
zsinóron függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

86. 

II. Endre királynak Nyitra megyei Kosztolán nevű f öld ado-
mányát tárgyazó privilégiuma főpohárnoka Sebes számára. 

1216. 

In nomine Sancte Trinitatis et Incliuidue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crouacie, Rarne, 
Seruie, Galicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Cum Regie 
Celsitudinis munificencia nullis terminis coartetur, sed optima 
in Prineipe donandi mensura inmensitas iudieetur : prccipua 
tamen est erga bene meritos circuinspectio adliibenda, ne 
quis apud illum sui laboris premio deíraudetur, qui sua libe-
ralitatis baneficia eciam ad extraneos usque protendit. Eapro-
pter fideli nostro Sebes ob continuum sue íidelitatis seruicium 
et prerogatiuam meritorum, quandam terram Costulan nomine 
in Comitatu Nitriensi sitam, et ad ipsum Castrum pertinen-
tem, certis metis ex omni parte a circumiacentibus terris di-
stinctam sibi et per eum suis heredibus jure perpetuo contu-
limus possidendam, et eum per pristaldum nostrum Hene 
consanguineum Hyrce quondam Comitis in possessionem 
eiusdem terre fecimus introduci; metas eciam a prefato pri-
staldo erectas ad maiorem rei eertitudinem presenti scripto 
duximus inserendas. Dicta terra incipit ab aqua Dwdwag, 
ibi tenet metam cum terra ville Byssenorum ; et inde ascen-
dit superius, et inueniuntur arbores, et ibi suut mete sub arbo-
ribus, videlicet terra congregata super stipites ipsarum arbo-
rum ; ibidem eciam tenet metam cum filijs jobagionum de 
Nitria, videlicet Fonchflj. et fratrum suorum; et inde proce-
dendo tenet metam cum villa Boguna; et ibi reperitur vallis, 
et per vallem eundo superius tenet metam cum terris ville 
Radichov; et ibi reperitur quedam via que separat dictam 
terram a terris ville Wyteluche, positis tamen terreis metis 
aliquibus iuxta eandem viam; eciam eadem via vlterius pro-
cedens separat terram sepedictam a terris filiorum Johannis, 

Mathei videlicet, Petri et Emerici; inde inuenitur vallis, per 
quam transit eadem via, in cuius medio est quedam pirus, 
super cuius stipitem terra congregata est pro meta ; vbi eciam 
tenet metam cum filijs Herche, Stepano videlicet et Zobozlov; 
et inde aquam Dwdwag, et aquam Bysturus; postea et inde 
transiens per médium prati venit ad vnum locum, qui vocatur 
Feketesar, vbi tenet metam cum villa Bey, terris eiusdem ville 
Bey pertingentibus vsque ad dictum Feketesar; et indeeundo 
inferius vádit ad pratum vbi est pirus, super cuius stipitem 
terra congregata est similiter pro meta; et ibi tenet metam 
cum villa Byssenorum et villa Bey; et inde transiens predi-
ctum fluuium Dwdwag reuertitur ad primam metam. Verum 
quia presentis priuilegij series prioris sigilli nostri munimine, 
quod in occisione Regine Gertrudis nostre dilectissime coniu-
gis fűit deperditum, consignata fuerat : presentem paginam 
renouandam fore dignum duximus, et alio sigillo, quod contra 
falsé cauillacionis dolositates que possent accidere, parari 
fecimus, ut facta per nos iam dicte terre Costulan nomine 
prefato Sebus Magistro, et per eum suis legitimis su^cessori-
bus donacio tam nostris quam nostrorum successorum tempo-
ribus firma semper et inretractabilis permaneat, in perpetuum 
roborauimus. Renouatum per manus Tbome Albensis Prepo-
siti et aule Regie Cancellarij anno Dominice lucarnacionis 
M0CC°XVI°. Venerabili Johanne Strigoniensi, Reuerendo 
Bertoldo Cholocensi Arcbiepiscopis existentibus ; Kalano Quin-
queecclesiensi, Katbapano Agriensi, Willelmo Vltrasiluani-
ensi, Desiderio Cenadiensi, Petro Geuriensi, Roberto Vespri-
miensi, Stefano Zagrabiensi, Jacobo Vaciensi Episcopis Ec-
clesias feliciter gubernantibus. Jula Palatino, Pousay Bano, 
Dionisio Magistro Tauarnicorum et Comite Noui Castri, Ipoc 
Wayuoda, Ocuz Curiali Comite existentibus, Regni nostri 
anno duodecimo. 

rA győri káptalannak 1397. »quartodecimo kalendas Nouembris,* 
»Comites Temel et Petrus filij Petri ; ac Thomas filius Johannis de 
Zenthgyurg ; item Georgins et Nicolaus filij Nicolai de Bozyn« kéré-

sére kiadatott át i ratából; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

87. 

II. Endre királynak Bazin helység adományát tárgyazó pri-
vilégiuma Tamás nyitrai főispán számára. 1216. 

In Domine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. 
Andreas D< i gracia Hungarie, Dalmatie, Chroatie, Rame, 
Seruie, Galitie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Cvm Regie 
Celsitudinis nnmificencia null is terminis coartetur, sed optima 
in Principe donandi mensura inmensitas iudicetur : precipua 
tamen est erga bene meritos circumspectio adhibenda, nequis 
apud illum sui laboris premio defraudetur, qui sue liberalita-
tis beneficia etiam ad extraneos usque protendit. Inde est, 
quod fideli nostro Tbome Comiti Nytriensi ob continuum sue 
íidelitatis seruitium et insignia meritorum, terram quandam 
Bozen nomine, que ad Castrum Posoniense pertinebat, certis 
metis undique a circumiacentibus terris distinctam, sibi et per 
eum suis beredibus iure perpetuo contulimus possidendam, 
et per Pothonem tunc Comitem Posoniensem ipsum in posses-
sionem eiusdem terre fecimus introduci; qui ad metas eleuan-
das circumquaque quendam suum contubernarium Gregorium 
nomine destinauit. Mete autem hoc ordine disponuntur: Prima 
meta est caput Zolose ; inde uadit ad fluuium Hylyunit; 
transito autem Hylyunit tendit superius ad quandam uiam 
diuidentem terram uille Mhyr a terra, quam dicto Comiti 
Thome concessimus; et per eandem uiam tendit ad thiuium 
Bistric; et per Bystric tendit superius usque ad locum, ubi 
dictus Bystric scinditur in duas partes, et per sinistram par-
tém tendit superius usque ad caput; a quo loco transiens per 
mediam uiam Jablan uenit ad uiam Misle; et tendendo parum 
superius per eandem uiam deciinat ad sinistram dimissa illa 
uia, et ibi est meta lignea ; a qua descendendo pernenit ad 
caput fluuij Lutbynt, qui separat predietam terram a terra 
ville Turdune; et per dictum Lutbynt descendendo venitur 
ad quandam viam, que uia transiens per pratum, quod dicitur 

liget, ducit ad quandam fossatam; transit illám, et per ean-
dem uiam procedit aliquantulum, et via derelicta tendendo ad 
sinistram peruenit ad fluuium Succa ; et per eundem fluuiuin 
tendit inferius ad unum nemus, quod dicitur Lipounuc; et de 
Lipounuc incipit tenere metam cum uilla Svslan, et uadit us-
que ad nemus; quo nemore transito per médium tendit supe-
rius, et per metas de terra procedendo, sinistra parte perti-
neote ad villám de Suslan, quod est ad dextram est dicti 
Thome Comitis usque ad primam metam. Inter dictas tamen 
metas sunt multe alie mete de terra et super arbores, quas 
necesse non est nominare. Verum quia presentis priuilegij 
series prioris sigilli nostri munimine, quod in occisione Regine 
Gertrudis nostre dileclissime coniugis fűit deperditum, consi-
gnata fuerat; presentem paginam renouandam fore dignum 
duximus, et alio sigillo, quod contra falsé cauillacionis dolosi-
tates, que possent accidere, parari fecimus, ut facta per nos 
predicte terre Bozen donacio tam nostris quam nostrorum 
successorum temporibus firma semper et inretractabilis per-
maneret, in perpetuum roborauimus. Renouatum per manus 
Thome Albensis Propositi et aule Regie Cancellarij, anno ab 
Incarnacione Domini M°CC°XVI0. Venerabili Johanne .Stri-
goniensi, Reuerendo Bertholdo Colocensi Archiepiscopis exi-
stentibus. Calano Quinqueecclesiensi, Cathapano Agriensi, 
Desiderio Chenadiensi, Symone Waradíensi, Willelmo Trans-
siluanensi, Petro Gevriensi, Roberto Wesprimiensi, et alijs 
Episcopis Ecclesias feliciter gubernantibus. Jvla Palatino, 
Pousa Bano, Dyonisio Magistro Tawarnicorum et Noui Castri 
Comite, Ochuz Curiali Comite existentibus, Regni nostri 
anno XII0 . 

(Eredetie bőrhártyán, a kék-sárga-vörös selyemzsinóron függött pecsét 
elveszett; a budai kir. kamarai levéltárban. Az okmánynak része 
kiadva Fejérnél Cod. Dipl. VII. köt, 2. r. 475. 1. V. ö. u. o. 4(54. 1.) 

II. Endre királynak Lengend földet tárgyazó adománya Ta-
más, Botch fia számára. 1216. 

• 
Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Galicie, Lodomerieque Rex iu perpetuum. Reuerenda 
Regum sublimitas, etsi innate sibi nobilitatis quodam priui-
legio largitatum suarum donis extraneis eciam debeat occur-
rere ; precipuam tamen erga suorum subditorum diflferencias 
debet babere diligeneiam; ut quanto quis sibi fidelius famu-
latur, tanto propensius munificencie sue donis remuuerandus 
fore censeatur. Animaduersione siquidem Regie circumspe-
ctionis nostrorum fidelium seruicia pre occulis mentis haben-
tes; propter eximie fidelitatis constanciam, quam in nostro 
tideli Thoma filio Botch multarum probitatum exhibicione ve-
raciter sumus experti, in suorum recompensacionem merito-
rum pro concambio terre sue, quam pridem sibi contuleramus 
in Scipus, terram deserti loci, vbi magnis laboribus propriis 
sumptibus duas magnas villás constituerat, terram quandam 
quinque mansionum populorum castri de Nevgrad exemptam 
nomine Lengend, tam sibi quam suis heredibus contulimus in 
perpetuum possidendam. Quem in possessionem dictc terre 
per íidelem iobagionem nostrum tunc temporis Palatinum, 
scilicet Banchonem fecimus introduci, licet interpolato ali-
quanto temporis spacio, presens priuilegium fieri iussissemus ; 
quia cum dictus Thomas in iam dictam terram introductus 
fuisset, quidam de iobagionibus dicti castri nomine Wylmos 
cum sociis suis super medietate dicte terre ipsum proTnbuit, 
quod propria (sua) terra esset, nec Rex eam sciendo contulis-
set. Super qua dum diu disceptatum inter eos fuisset, tandem 
ordine judiciario presencia nostri probatum est, quod dictus 
Wylmos nichil ibi iuris habuisset. Vnde nos factam liberali-
ter a nobis donacionem, sicut iuste; quia quod poteramus 
tradidimus, sigilli nostri munimine roborauimus. Cuius terre 

prima meta incipit ab oriente sub ulmo cum villa Drug, et 
uadit superius super fluuium usque montem Fagha; vnde ten-
dens sursum per viam uenit ad radices alti montis super sali-
ces ; inde tendit ad stagnum Racta, ubi tenet metam cum Bla-
sio ; inde transiens berch uenit ad Susuc super caput uallis ; 
inde ad metam Dionisij, vnde reuertitur ad priorem metam, 
ubi orta fuerat. Cuius eciam ad augmentum, quia modica 
fuerat, de terra propria in deserto in sinu Matra date terre 
contigua dedimus; cuius prima meta incipit ad radicem mon-
tis Fagha iuxta metam castrensium ; vnde uadit sursum super 
fluuium versus Cucopu ; quam relinquens ad sinistram vádit 
ascendendo in eodem fluuio; de quo egrediendo secundum 
cursum solis uenit ad superiorem partém Nezdezubaia; inde 
ad montem Sumus transiens viam, qua itur ad Chomoc, uenit 
ad Racpotoc, et ibi desinit cum Matra, et incipit cum villa 
Bewrs, et uenit descendendo per fluuium ad radices alti mon-
tis sepius nominati. Dátum per manus Hugrini aule Regie 
Cancellarij anno Dominice Incarnacionis M0CC°XVI°. 

(Béla ifjabb királynak 1230-ki megerősítő okmánj 'ából , a budai 
kir. kamarai levéltárban.) 

89. 

Békekötés Sebenico város és Arbe sziget közt. 1216. 

Anno M°CC°XV10 indictione V. die XII. intrante Octo-
bris Sibenici. Temporibus equidem domini Petri Ziani incliti 
Ducis Venetiarum, Dalinatie atque Croatie, et Venantii Arben-
sis Episcopi, et Marci Mastropetri Egregii Comitis. Ego nam-
que Damaldus Spalatensis et Sibenicensis Comes pro me 
meisque hominibus de Sibenico, et Ego Marcus Mastropetro 
Arbensis Comes pro me et Communitate Arbensi universa ;hoc 
instrumentum pacis et concordie perpetualiter habendum tieri 

jubemus, tali videlicet modo : Quod quidquid offensionis e r 
utraque bactenus extitit, ex toto penitus remittatur; preter 
quod homines de Sibenico vobis domino Marco Mastropetro 
et vestre Communitati Arbensi liinc ad festum Beatorum Apo-
stolorum Petri et Pauli primitus venturum cen-
tum perperos aureos bonos justi ponderis pro damno ab ipsis 
vobis facto dare teneantur. Quos si in termino prescripto vo-
bis soluere non curauerint etc. 

(Farlati, Illyricum Sacrum Y. köt. 239. 1.) 

90. 

11. Endre király Orosz nevű hívét, a szent király jobbágyai 
sorsából, birtokával együtt nemesi rangra emeli. 1217. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. A. 
Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame ; Gallicie, Lo-
domerieque Rex in perpetuum. Licet ad salutis et temporalis 
uite prouentum Regie plurimum expeditat Serenitati, unius-
cuiusque seruiciorum merita recompensacionum gratitudine 
frequentare benigno, quo decet, fauore Magnatum ; quorum 
uirtutibus pariter et consilijs Corone Regnique status fulcitur 
inconcusse, peticiones effectu digno manticipandas admittere. 
Hinc est utique, quod nos nostri fidelis Wruz jobagionis San-
cti Regis de Zala seruicium nobis in aduentu nostre karissime 
coniugis Yoles fideliter inpensum cognoscentes, et opera pro-
bitatis, que in multis Regni negocijs excellenter tam in Re-
gno quam extra Regnum, specialiter que iuxta castrum Bo-
ronch cum nobili apparatu militari exercuit, recolentes, peti-
cione ipsius propria et digna, consensu Magnatum Regni no-
stri, ipsum cum tribus fratribus uterinis, Mogus; Cozma, 
Guepsa, et cum uniuersis heredibus ipsius et fratrum suorum 
habitis et habendis, a jobagionibus Sancti Regis de Castro 

Zaladiensi penitus exemptum, liberum et imnunem manere 
precipimus; Regia statuentes auctoritate, ut liceat amplius 
ipsi IHI cum fratribus nominatis, Tompsun, Edelin, Bacheu, 
Girgis iam natis, et inposterum nascituris, et cum predijs, 
Camar scilieet, Wirmile et Mura, terris pariter eorimdem ad 
eos hereditario iure pertinentibus, aurea et perpetua perfrui 
libertate, et inter seruientes Regis annumerari perpetuo. Vt 
igitur huius rei series per omnia successorum nostrorum tem-
póra salua semper et inconcussa permaneat, presentem con-
cessimus paginam sigilli nostri munimine in perpetuum robo-
ratam. Dátum per manus Magistri Hugrini aule Regie Can-
eellarij anno ab Inearnaeione Domini M°CC°XVII°. Venera-
bili Johanue Strigoniensi, Reuerendo Bertoldo Colocensi 
Archiepiscopis existentibus, Calano Quinqueecelesiensi, Desi-
derio Chenadiensi, Willelmo Ultrasiluano, Symone Varadi-
ensi, Jaeobo Vaeiensi, Roberto Vesprimiensi, Petro Geuriensi, 
Stephano Zagrabiensi, Thoma Agriensi Episcopis Ecclesias 
feliciter gubernantibus; Jula Palatino, Bancone Bano, Dyoni-
BÍO Magistro Tawarnicorum et Comite Noui Castri, Rophoyn 
Voyuoda, Öehuz Curiali Comite, et ceteris Comitibus Comita-
tűsTénentibus, Regni nostri anno XIII0 . 

(IV. Béla királynak 1260-ki megerősítő privilégiumából, melyet IV. 
László király 1282. megerősített, s melyet 1348. »tercio die octaua-
rum Beati Martini confessoris« a veszprémi káptalan átírt. Sok hibá-

val kiadva Fejérnél Cod. Dipl. III. köt. 1. r. 197. 1.) 

91. 

II. Endre király Sebes comest feljogosítja, hogy Csütörtök nevű 
helységben vásárvámot szedhessen. 1217. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Galicie Lodomerieque llex in perpetuum. Excellentis-
sima Regum dapsilitas (így) ücet eciam ad extraueos bone 
commendacionis fragrancia dilatari debeat; ad illos tamen 
copiosius largicionis sne dona debet extendere, qui sua Re-
gie Maiestati non tantum fideliter, uerum eciam indesi-
nenter inpederunt seruicia, nec condigna suis laboribus 
receperunt beneficia. Cum itaque noster fidelis et dilectus 
Sebus Comes per eximia probitatum opera, per indecidue 
íidelitatis obsequia coram oculis nostris indesinenter claruis-
set, in suorum recompensacionem meritorum, licet quod faci-
mus pro minimo reputemus, tributum fori Cbeturthuc in uilla 
sua constituti, et similiter pedagium cum tribu (kijavítva; 
előbb volt pon) tis de Diduag super suam terram existentis 
racione nostre porcionis, saluo iure aliorum, tam ei quam suis 
heredibus contulimus in perpetuum possidenda, per presen-
cium scripta tam Comiti de Poson, quam omnibus aliis, ad 
quos presens pagina peruenerit, auctoritate Regia districtis-
sime precipientes, quatenus memoratum nostrum íidelem et 
eius heredes super hac nostra donacione nullatenus impedire, 
nec aliquatenus presumpmant molestare. Verum quia mordax 
et insopita malorum pernicies, bonoium actibus inuidens et 
quieti, quod ordinatum est legitime, molitur retractare; vt bee 
a nobis pro multiplici continue íidelitatis exigencia nostro 
fideli facta donacio per omnia successorum nostrorum tem-
póra salua semper et inconcussa permaneat, presentem con-
cessimus paginam sigilli nostri munimine in perpetuum robo-
ratam. Dátum per manus Hungrini Magistri aule nostre Can-
cellarij anno ab Incarnacione Domini millesimo ducentesimo 

septimo deeimo. Venerabili Johanne Strigoniensi, Reueren-
do Bertoldo Colocensi Archiepiscopis existentibus; Calano 
Quinque-Ecclesiensi, Desiderio Chenadiensi, Willermo Tran-
siluano, Roberto Wesprimiensi, Simoné Waradiensi, Petro 
Geuriensi, Jaeobo Waciensi, Stephano Zagrabiensi, Tboma 
Agriensi Electo Episeopis Ecelesias Dei feliciter gubernanti-
bus ; Jula Palatino, Dionisio Magistro Thauarnieorum et 
Comite Noui Castri, Bancune Bano, Rophoyn Woyuada, 
Ochuz Curiali Comite, ceterisque Comitatibus Comitatustenen-
tibus, Regni nostri anno terciodecimo.